arenae fulvae injecta. Videlur igitur v. fulvus in numeros eorum epithetorum referendum esse, quae, ut Jacobi verbis utar, absolute capienda sunt neque cum relatione ad eos locos, in quibus leguntur. Ejusmodi locus est Ov. Met. I., 297 ubi in Deucalionis diluvio ancora in prato viridi figi dicitur, quamquam tunc certe prati viriditas non poterat conspici. De qua poëtarum consuetudine loquendi quum jam multi disputaverint, non verba faciam; pauca tamen adnotabo, Ovidium de isto loco excusaturus. Qui studium poëtarum vocabula opposita conjungendi satis perspectum habet, non injuria me suspicari fatebitur, Ovidium cogitatione nivei candoris tauri adductum esse, ut pro alio quopiam vocabulo epitheton colorem obscurum significans eligeret. Quam excusationem potius accusationem esse, Naekius quidem diceret, qui nimis subtilis mihi videtur et vehemens in emendandis versibus, in quibus epitheta a coloribus petita juxta posita sunt. Disputans enim de Val. Cat. eclog. v. 11: *aut roseis viridem digitis decerpserit uvam*, hunc ordinem verborum ita mutat: *aut roseis digitis viridem d. u.* „*Illam*, inquit, lectionem non inutilem, pravam sed ineptam dixerim propter nimiam epithetorum similitudinem, quum in colore versetur utrumque: quae epitheta eo modo conjuncta hanc facile suspicionem moverent, poëtam opponere sibi diversos inter se colores et in ea oppositione ludere voluisse. Qui et per se ineptus lusus foret, et Catonem, quum viridem dixit uvam, non tam de colore cogitavisse, quam immaturam significare, versus docet, qui sequitur.“ Itaque probat etiam Catull. Ep. P. A. Th. v. 309 Vulpii emendationem: *ambrosio* pro vulgari lectione: at roseo niveae residebant vertice vittae, et in Cir. v. 4: *florentis viridi Sophiae complectitur umbra*, Scaligeri ordinem: *florentis Sophiae* cet et suaviorem et simpliciorem dicit. Sed ne notem, in illo versu a Naekio emendato in sex deinceps syllabis eandem vocalem i audiri, ego illum lusum, siquidem lusus est, non ut puerilem ineptumve vituperabo, neque laborem omnes similes locos mutandi suspicere velim. Pauca tantum exempla hujus oppositionis afferam. Ovid. Met. I., 112 *flavaque de viridi* stillabant ilice mella; ib. XIII., 395 *purpureum viridi* genuit de cespite florem; ib. II., 607 *candida poeniceo* perfudit membra cruore Virg. Aen. XII., 247 namque volans *rubra fulvas* Jovis ales in aethra. Petron. Wernsd. VI., p. 185 *albaque* de viridi riserunt lilia prato. — Id in universum profitemur, si discedimus a tumidis quibusdam locis apud posterioris aetatis poëtas nullum scriptorem latinum nimium nobis visum esse in usu epithetorum coloris. Sic nihil pulchrius inveniri posse puto Virgiliana illa solis orientis descriptione Aen. VII., 23:

*Jamque rubescet radiis mare et aethere ab alto
Aurora in roseis fulgebat lutea bigis.*

Quae colorum temperatio admirabilis nobis videtur et omnibus, opinor, qui semel in ortu solis colorum vicissitudines observarunt.

§ 5. Albus, candidus.

Uterque colorum contrariorum, e quibus varia temperatione lucidarum et fuscarum partium reliquos oriri veteres physici putabant, binis vocabulis significatur, alter *vv. albus et candidus*, alter *vv. niger et ater*. Cuivis eorum proprium et ab altero diversam inesse notionem, nemo negabit, nisi qui, nulla in lingua supervacaneam existere vocem, non cognitum habet. Differentiam autem accurate indicare difficile est, quum omnes scriptores promiscue *vv. albus et candidus*, *niger* atque *ater* usurparint; unde factum est, ut interpretes diversissimas opiniones proferrent. Reliquis accuratior et probabilior Doederlini videtur sententia; et haec sunt verba ejus Lat. Syn. III., p. 193: „Augenscheinlich ist candere ein Derivatum von canere, wie ardere von arere, ein Zusammenhang, welcher zunächst darauf führt, daß candidus im Vergleich mit albus eine weiße Farbe, welche in's Bläuliche spielt, wie silberweis, bezeichnet, entsprechend dem poetischen ἀργός — während das album, λευκόν, sich mehr dem Gelblichen nähert.“ Neque vero, si candidus color argenteo similis est, sequitur, ut albus in flavidum vergat; ac ne graecum quidem v. *λευκός* flaventem indicat colorem, sed candoris et splendoris significatio ejus est primigenia, id quod Lucas l. c. p. 12 luculenter demonstravit. Neque ipse sibi constat Doederlinus, quum ib. VI. p. 50 *vv. candidus et ἄργος* ab eadem stirpe ducta esse censeat. Pergit autem l. c.: „Dem Gebrauche aber dient noch mehr folgende Bestimmung: album ist das Weiße, insofern es der Gegensatz aller Farbe überhaupt ist, das Farblose; candidus aber das Weiße, insofern es selbst eine positive Farbe ist, neben welcher alle übrigen Farben als Verdunkelung oder gar als Bekleidung erscheinen, ein schönes oder gar glänzendes Weiß.“ Haec, quamvis speciosa videatur, distinctio falsa est. Veterum enim nemo unquam dixit, album non colorem aut omni colori oppositum esse; neque recentioribus hanc sententiam probari puto. Sed etiamsi illud dixissent, quid ad nos pertinaret grammaticos, qui ne ad physicorum confugiamus disquisitiones, tacita quadam lege sancitum est; neque enim physici verba et linguam invenerunt. — Accedamus ad nostram sententiam exponendam.

Verbum canere, sive a graeco κάω, καίω, sive a γενδᾶν ή γανᾶν (Hesych. = λάμπειν) ductum putamus, notionem splendoris continet. Ad eandem stirpem referenda sunt κένθαμαι, κάδμος, καίνυμαι, καυός i. e. politus, recens, ut spicamur cum Curtio ap. Aufrecht und Kuhn Zeitschr. f. vgl. Sp. I. p. 94. Buttmannus quoque stirpi notionem fulgendi assignat. — Quare grando, gelu, nix, ros, pruinæ canentes et canæ appellantur, et olivæ ac salices, quibus alibi glauca species attribuitur. Mare canet, quum ventis movetur vel remis pulsatur Val. Fl. III., 32 *nox erat et leni caneabant aequora sulco.* — In rebus autem splendidibus, quarum superficies non plane levis est, ut nivium, vel quae pellucidae sunt, ut rores, partes luce minus collustratae obscuriores videntur; quae splendidium fuscarumque partium temperatio verbo canendi indicatur. Et ad colorem translatum significat colorem illum mixtum, in quo albitudo nigredinem multo superat, qualem habent serum capilli.

Candere autem a canere ductum, ut ardere ab arere. Cendentia igitur sunt, quae cooperunt canere, sive polita sive inflammata. Sic cudent *ebur, carbo, farilla,* alia multa, quae similia sunt rebus aut politis aut ignitis, quemadmodum candet *vestis rubro coco tincta* Hor. sat. II., 6, 103. Neque notio cani coloris a candescendi certe verbo aliena. Tib. I., 10, 43 caput candescere canis. Prop. II., 18, 5 canis candescere annis. —

Quae omnino vel maxime carent, sunt *candida*. Sidera igitur candida sunt valde splendidia et crinis candidus est omnino canus. Ad colorem translatum v. candidus albedinem in se consumptam, claram, vegetam significat. Jam vero quum colore candido præ aliis oculi capiantur et in animis nostris cogitationes pulchritudinis et munditiae excitentur, non omiserunt poëtae rerum, quas describunt, candidum colorem laudare, et maxime quidem candor celebratur in *equis, oloribus, liliis, niribus, tentoriis, velis, vestibus.* Omnibus his rebus etiam epitheton *albus* attribuitur. Albi sunt *olores Cythereæ* Ovid. Met. X., 719 albi *equi terga purpureus premit Nisus* ib. VIII., 33 alba *lilia* praecipue lucent per vernos colores Val. Fl. VI., 492 alba est *toga* recens et solemnis Ovid. Trist. III., 13, 3, Pers. I., 16 et *albatus* dicitur pro candidato Pers. II., 40. Quid ergo? Num v. *albus* flavidum tantum colorem indicat, num equum album interpretahimur: pallidum? Apparet, album esse colorem et acutum quidem ac floridum. Et, ut meam sententiam jam proferam, in eo potissimum peccavit Doederlinus, quod voces *albus* et *candidus*, ut pares, secum comparavit, quum *albus* nomen generale sit, *candidus* speciale. Constat, omne candidum album quoque esse, non omne album

etiam candidum, quod facile intelligetur, si reliquas harum vocum varietates indagaverimus. —

Utroque vocabulo pulchritudo juvenum et puellarum describitur; et singulae partes corporis et ipsi homines candidi vocantur. Sic *brachia, cervices, colla, humeri, membra, ora, pectora, pedes, sinus* propter candorem ab omnibus fere poëtis laudantur et cum colore nivis, cygnorum, lactis, lilio, liliorum comparantur, quem poëtarum usum loquendi Martialis faceto epigrammate I., 116 irrisit:

*Quaedam me cupid, invide Procille,
Loto candidior puella, cygno,
Argento, nive, lilio, ligistro;
Sed quandam volo nocte nigriorem,
Formica, pice, graculo, cicada.*

Suavior etiam imago efficitur, commemoratione ruboris addita; et hac cogitatione pulchri vultus humani, in quo purpureus color cum niveo junctus est, poëtae adducti esse videntur, ut toties in malis candorem cum rubore mixtum laudarent. Tib. III., 4, 34 *autumno candida male rubent*. Ovid. Met. III., 484 *poma quae candida parte, parte rubent*. — Non de colore solo cogitabimus, quum ipsis hominibus epitheton candidus attribuitur, sed de grata pulchritudine, quam spectantium oculi mirantur. Tib. III., 4, 29:

*Candor erat, qualem praefert Latonia Luna,
Et color in niveo corpore purpureus.*

Hor. epist. II., 2, 4. *Hic et candidus et talos a vertice pulcher ad imos.* Apparet ex hoc loco, candorem diversum esse a pulchritudine, et mihi quidem v. candidus maxime effectum pulchritudinis (den glänzenden, augenblendenden Eindruck einer schönen Gestalt) spectare videtur. — Candidus appellatur *Jason* Hor. ep. III., 9. *Dinomaches filius* Pers. IV., 20 *Dido* Virg. Aen. VI., 571 *Pentesileae Vicit victorem candida forma virum* Prop. III., 11, 16 *puella* Maximian eleg. IV., 7 (virgo fuit, species dederat cui candida nomen, *Candida*), *Galatea, Maja, Naës, Lampetie, Liber, Lyaeus, Bassareus, Cupido*, qui fulget crocina candidus in toga Catull. 68, 134. — Lux, splendor, pulchritudo, virtus a cujuscunque populi animis artissima conjunctione cogitantur. Persae pulchrum Oromasdem lucido in aëre sedentem putant et Graecis ac Romanis Dii et heroes candore illustres sunt et saepe conspiciuntur carentibus nubibus obvoluti (v. Hor. od. I., 2, 31. Virg. Aen. I., 411. Ov. ex Pont. III., 2, 63). Mortalium oculi vix ferunt adspectum candidae pulchritudinis. Non injuria igitur dicere mihi videor, vocabulo candidus

eam indicari pulchritudinem, quae admirationem, laetitiam spectantium excitat. Activam hanc, quam grammatici nuncupant, notionem optime cognoscimus in loco ap. Tib. III., 6, 1 ubi Liber advocatur:

Candide Liber ades —

Auser et ipse meum pariter medicande dolorem;

ad quem versum Dissenius annotat: „Est candidus pr. pulcher; tamen simul laetum esse recordaberis candorem pulchritudinis; nam laeta pulchritudine splendentem appellat, ut laetitia faustum datorem designet. Hunc enim vocat.“ — Voce albus raro utuntur poëtae in describenda pulchritudine corporis humani, utuntur tamen, ut Hor. od. II., 5, 18 *Chrysis albo humero nitens.* cfr. Sat. I., 1, 2, 36 ib. 123:

Candida rectaque sit, munda haec tenus ut neque longa

Nec magis alba velit, quam det natura, videri.

Patet ex his versibus, candorem pulchritudinis nisi quidem albo colore, neque vero sola albedine effici.

Ut v. candidus ad colorem, sic v. albus ad splendorem, lucem transfertur; saepe enim est epitheton *stellarum* et *solis.* Hor. od. I., 12, 28. Ovid. Trist. III., 5, 56. Mart. X., 62, 6. Ennius ap. Cie. div. I., 48, 108; et ventis attribuitur, qui coelum album i. e. clarum, serenum reddunt. Albus *Notus* Hor. od. I., 7, 15. *Japyx* ib. II., 27, 16. Candidus vocatur *Zephyrus* Colum. de cult. hort. 78 *Favonii* c. Hor. od. III., 7, 1. Quid sibi velit hoc loco v. candidus, facile intelligitur. Fingitur enim eo carmine „juvenis mercator, qui in Bithyniam profectus, variis mercibus ibi coëmplis, appropinquate hieme rediens, ventis adversis ad Oricum delatus atque aliquamdiu detentus, quum mare jam clausum esset, novo demum vere ad amicam redire poterit“. Consolatur amicam poëta gaudiumque, quo futurum sit ut afficiatur, si Favonios nubes hibernas abigentes animadverterit, voce candidus egregie exprimit. Sic etiam nota locutio *παροιμιώθης* „albo lapide numerare“ non frustra mutata est a Persio, Catullo, Martiale, qui *candidum lapidem* dixerunt. Thracum enim mos fuit, dies laetos albis, tristes nigris lapidibus in cistam conjectis indicare; postea computatione facta, videbant, quot dies laetos habuissent, et in eis tantum se vixisse putabant. Quodsi igitur dicit aliquis: hoc anno centum albos lapides in cistam conjeci, haec jejuna est computatio; voce autem candidus quum utor, simul intelligi volo, recordari me gaudiorum illis diebus perceptorum memoremque iterum me gaudere. Quae diximus de differentia vocabulorum *albus* et *candidus*, probantur his versibus Ovid. Met. XV., 41: